
………………………………………………

地域医療連携室まで

ご予約・お問い合わせは

0532-31-2528

FAX

 8:30〜17:30（⽉〜⾦）

8:30〜12:30 （⼟）

……………………………………………

受付時間

検索

あいさつ

当院CT装置の紹介

放射線科STAFF

診断医   2名

治療医   2名

放射線技師		19名

看護師   3名

放射線科News

																					みなさんこんにちは。2018年4⽉に明陽会 診療放射線技師統括部⻑に就任致しました、

																					⼭本 和也と申します。当放射線技師部は、病院理念でもある【⼈のやさしさと温かさを根源にした

																					先進の医療を⽬指して】のもと、地域医療が必要とする最先端の検査や治療を患者さまに安全で

																					安⼼して提供できるよう努めています。放射線検査においての被ばくを最適化し最⼩の線量で検査

																					を⾏い、患者さまには不安を軽減し納得して検査が⾏えるよう分かりやすい説明を⼗分する事を⼼

																					がけております。また、成⽥記念病院 放射線技師部は多職種と診療放射線技師の連携を密に取り

協⼒しあいチーム医療に貢献することをマニフェストとしております。今後とも、地域の皆様のご協⼒を頂戴し社会

貢献できるよう努⼒してまいりますので、変わらぬご⽀援のほどよろしくお願い申し上げます。

 

©toyohashi	city.toyocky

0532-31-2279

Narita	Memorial	Hospital，Radiology	Department	News

Vol.1

よろしくお願いいたします

当院は、GE社製64列マルチスライスCTを導⼊しています。肺や肝臓また⼼臓の冠動脈、⻭科インプラ

ントに⾄るまで、診断能に優れた画像を短時間で得ることができます。またASIRという機能によって画質

向上と線量減少を実現し、撮影時間は胸部〜⾻ÿまで約8秒程度の息⽌めで撮影することができます。

CT稼働実績(2018年・4⽉〜6⽉）

★造影検査について

 造影剤を使⽤する検査では、腎機能が低いと

			造影剤腎症になる可能性が⾼くなるため、

			腎機能のわかる⾎液データが必要になります。

			また、造影剤と相性の悪い薬があるため、

			お薬⼿帳をご持参ください。

CT検査を⾏うにあたって

★ペースメーカーについて

 植込み型ペースメーカー（PM・CRT-P）

 であれば検査可能ですが、植込み型除細動器

	（ICD・CRT-D）の場合は本体に照射するのは

 原則禁忌となり本体部を避けての撮影となります。

※ペースメーカー⼿帳・ICD⼿帳などをお持ちの

 ⽅は来院時には必ずご持参ください。

Q＆A

:	検査時間はどのくらいですか？Q

A :	ベッドに寝てからの撮影時間は造影剤を使わない検査で

		３分程度。造影剤を使う検査で１０分程度になります。

Q :	検査前に準備することはありますか？

A :	CT検査はX線を使⽤しますので、撮影範囲に貴⾦属類・
		⾦属がついている下着・エレキバン・ヘアピンなどは

		事前にはずしていただきます。

Q :	検査の順番は予約通りですか？

A :	予約時間であっても緊急性のある場合はそちらの患者様を
		優先させていただく場合があります。その場合少しお待ち

		いただくことがありますのでご了承ください。

成⽥記念病院 放射線科

発⾏責任者：⼭本	和也

編集責任者：中⻄	基真

www.meiyokai.or.jp/narita/rad

 放射線科「医療被ばく相談室」

	「災害時の対応」については

 こちらから

CT・MRI検査など緊急の場合は個別相談にて対応さ

	せていただきます。お気軽にお問い合わせください。

発⾏⽇：2018年7⽉10⽇(夏号）


